

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 396
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie
 Zmiana kwartału 9 złotych
 Za zmianę adresu 60 gr.
 Wychodził oddziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych
 Konto P.K.O. Kraków 400.870

POLSKA PARTJA SOCJALISTYCZNA

do Ludu pracującego miast i wsi

NIECH ŻYJE 1 MAJ!

W IMIĘ SOCJALIZMU, W IMIĘ SOLIDARNOSCI MIĘDZYNARODOWEJ LUDZI PRACY.

W OBRONIE DEMOKRACJI I WOLNOSCI, W OBRONIE PRAW I POTRZEB LUDOWYCH.

PRZECIWKO DYKTATURZE, PRZECIWKO REAKCJI — PRZECIWKO „SANACJI” — PORZUCICIE PRACĘ W DNIU 1 MAJA, WYJDZIECIE WSZYSTCY NA ULICE MIAST I MIASTECZEK, OSAD FABRYCZNYCH I WSI.

WYJDZIECIE WSZYSTCY POD CZERWONYM STANDEAREM, POD ZNAKIEM SOCJALIZMU I NIEPODLEGŁEJ POLSKI LUDOWEJ!

Towarzysze i Towarzyszk!

Dzień 1 Maja w tym roku nie będzie tylko dniem uroczystego obchodu. Stwierdźcie, jak zawsze, Waszą łączność z MIĘDZYNARODOWYM ŚWIATEM PRACY we wspólnej walce o Socjalizm i Pokój, we wspólnej walce przeciw kapitalizmowi, przeciw fabrykantom i obszarnikom, przeciw nowym planom awantur wojennych, opracowywanym skrycie przez różne kliski kapitalistów i militarystów. Stwierdźcie swoją wienność niezłomną dla największej Idee ludzkości, dla Idee!

WYZWOLENIA MAS PRACUJĄCYCH z łańcuchów krzywdy, wyzysku i niedoli, dla idei braterstwa ludów i zwycięstwa sprawiedliwości.

W tym roku niejesczkie przypada Wam w udziale inne jesczkie zadanie, zadanie o znaczeniu dziejowym.

Toczy się w Europie wielki bój pomiędzy **DEMOKRACJĄ A DYKTATURĄ**, bój, od którego wyniku zależą losy świata i zależy utrwalenie

NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI

„Pomajowy” system rządu wprowadził Polskę do rządu państw dyktatury. Walka marsz. Piłsudskiego z Sejmem jest walka o pozabawienie przedstawicielstwa Narodu prawa kontroli nad polityką rządu i nad gospodarowaniem glossem publicznym. Wy dziś jesteście przednią strażą armii Wolności. Wy musicie wstrzymać pochód reakcji. W dniu 1 Maja dacie wyraz Waszej woli stanowczej, by została usunięta w Polsce

DYKTATURA

MARSZ. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO,

by została przywrócona pełnia mocy

KONSTYTUCJI I PRAWA,

by wola Narodu, wyrażona w głosowaniu powszechnym, a nie wola jednostki decydowała o przyszłości Rzeczypospolitej.

Robotnicy! Robotniczki!

Z walką o demokrację łączy się nierozdziel-

nie walka o Wasze prawa i o Wasze najbardziej codzienne potrzeby.

Szaleje

KRYZYS GOSPODARCZY

Dyktatorski system rządu nie umiał go przewidzieć, nie potrafił stawić mu czoła. Setki tysięcy bezrobotnych, miliony wraz z rodzinami, w mieście i na wsi, oczekują prawdziwej pomocy; niski poziom płac robotniczych i pracowniczych załamał po miastach spożycie wewnętrzne, nie podobna przełamać kryzysu przy dzisiejszej polityce gospodarczej rządów „pomajowych”!

W dniu 1 Maja postawicie żądania:
KONTROLI PAŃSTWOWEJ I SPOŁECZNEJ NAD PRODUKCJĄ;

ROZSZERZENIA I POWIEKSZENIA POMOCY DLA BEZROBOTNYCH;

UCHWALENIENIA PRZEZ SEJM USTAWY

O UBEZPIECZENIU NA STAROŚĆ I OD INWALIDYTWA PRACY, O ZABEZPIECZENIU

WÓW I SIEROT PO LUDZIACH PRACY;

PODNIENIENIA REALNYCH PŁAC ROBOTNICZYCH I PRACOWNICZYH.

Chcemy polityki gospodarczej Państwa, zgodnej z potrzebami mas pracujących, chcemy żyć, a nie konać z głodu, chcemy **PRACY I CHLEBA!**

Wrocławanie! Robotnicy rolni!

Wasza sprawa jest sprawą klasy robotniczej. Sprawa klasy robotniczej jest Waszą sprawą. Nędza wsi jest nędzą miast. Nędza miast jest nędzą wsi. Wszak katastrofa gospodarza drobnych rolników, wszak spadek cen zboża w niczem nie zmniejszyły ani drożyny chleba, ani drożyny wyrobów fabrycznych po miastach. Robotnik i pracownik płacą dalej haracz pośrednikom i spekulantom. Wspólna jest dola ludzi pracy i wspólna też musi być ich walka.

Pójdźmy wszyscy razem w dniu 1 Maja i razem postawimy żądania:

SPRAWIEDLIWEJ REFORMY ROLNEJ;

SPRAWIEDLIWEGO ZAŁATWIENIA

SPRAWY DZIERŻAWCÓW, SPRAWY SERWITUTÓW;

POMOCY KREDYTOWEJ DLA DROBNYCH ROLNIKÓW;

POMOCY DLA BEZDOMNYCH, POZBAWIONYCH PRACY, ROBOTNIKÓW ROLNYCH.

SPRAWIEDLIWEJ REFORMY PODATKOWEJ.

Pracownicy umysłowi!

Wasze miejsce jest w jednym szeregu z proletariatem i z masami włościańskimi. Dostosujcie się! Dostosujcie! Dostosujcie! Dostosujcie!

Niech w dniu 1 Maja rozlegnie się jeden solidarny głos całego polskiego ŚWIATA PRACY, który Polskę dźwiga i naprawdę Polskę buduje, który upomina się o

SWOJE W POLSCE NIEPODLEGŁEJ PRAWO.

Porzucimy pracę! Wyjdźmy na ulice!

Wyciągniemy dłoń bratnią do socjalistów „mniejszości narodowych”!

Z nami razem rzucą oni dawne hasła walk wyzwolenczych;

PRZECIWKO WSZELKIEMU NACJONALIZMOWI!

ZA BRATERSTWEM I POJEDNANIEM WSZYSTKICH NARÓDÓW!

Robotnicy! Wrocławie!

Pracownicy umysłowi!

Poprowadź Wasz sztandar bojowy **POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.**

Nie umarła nasza Idea. Nie zaginęła w bloce kierowniczym i zaprzaństwa.

Odrzucicie przez wczonia komunistów, dających, tak samo jak fašystów, do dyktatury swej klizie nad proletariatem!

Odrzucicie przez wczonia BBSowskich szuflców „pułkownikowskiego systemu”!

Pod chorągwią Socjalizmu Polskiego, pod chorągwią Niepodległej Polski Ludowej — porzucicie w dniu 1 Maja pracę i wyjdziecie na ulice!

Czerwona chorągiew prowadzi Was do dumnej kultury wolnego w wolnej Polsce człowieka.

PRZECZ Z DYKTATURĄ! NIECH ŻYJE DEMOKRACJA!

PRZECZ Z BEZPRAWIEM I GWALTEM! NIECH ŻYJE WOLNOŚĆ!

GOSPODARZEM POLSKI MUSI BYĆ LUD! NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

NIECH ŻYJE POLSKA PARTJA SOCJALISTYCZNA!

CHCEMY RZĄDU ZAUFANIA MAS PRACUJĄCYCH MIAST I WSI!

Warszawa, w kwietniu 1930 r.

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.

TOwarzysze! Towarzyszki!

ROBOTNICZY PODGÓRSKI!

W niedzielę 13 kwietnia o godzinie 10 rano w Domu Robotniczym w Podgórzu (ul. Smolki 9)

ZGROMADZENIE PUBLICZNE

z poradkami dziennym: Obecna sytuacja polityczna i gospodarcza. Przemawiać będzie tow. poseł **MIECZYSLAW MASTEK.**

Nowości na sezon wiosenny już nadeszły.

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIHALD, Kraków, Florjańska 44. I. p. Tel. 4533
 UWAGA NA ADRES. Tuż przy bramie Florjańskiej

Poleca: JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBORZE
 jak Tafty, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Lui, Creppe Georgely, Crepe de Chiny i t. d. — oraz wiewiórki, płótna, wstępy, stolowizny, kapy, koldry, koce i frunki.
 Specjalnie w płótnach andrychowskich i zyrardowskich.
NAJWIĘKSZY WYBÓR! NAJWIĘKSZE CENY!

Niepokojące pogłoski i dyskusje

Od kilku dni pewno organa prasowe okazują silne zainteresowanie sprawami stosunków polsko-rosyjskich. Jeden z dzienników krakowskich pisał na ten temat w ten sposób, że prokurator uważał za konieczne dotychczas artykuł skłoniłszy; pisma endemicznie drukują szereg artykułów Romana Dmowskiego, w których stosunki polsko-rosyjskie zajmują dużo miejsca; pisma sącące oburzają się, że — wedle ich wyrażenia — lekomyślnie maluje się jakies wyimaginowane niebezpieczeństwa, — słowem, co za kulami się dzieje, gdyż nie można przypuszczać, aby prasa teraz tworzyła „węże morskie”, mając dość aktualnego tematu z dziedziny polityki wewnętrznej i gospodarczej.

Jżeli prawda jest, że prasa jest okiem i nosem społeczeństwa, to widocznie widzi i słyszy ona coś w tem społeczeństwie nurtującego, coś wzbudzającego zainteresowanie, coś czego dźwięki ukręcać nie można. Różne mogą być zaprzetywania na to, czy o „jakich rzeczach” — nazwiemy je po imieniu: o **niebezpieczeństwach wojny** — należy pisać otwarcie, czy też udawać, że się nie wie, dać się ewentualnie zaskoczyć nagłym zwalaniem się nieszczęścia. Bo też nieoczywista jest prawda, że się o tych rzeczach mówi, jako o leżących w granicach możliwości; mówi się o nich z podaniem uzasadnień, dlaczego te rzeczy są możliwe; mówi się na podstawie przykładów z innych krajów, gdzie taka sytuacja wewnętrzna „rzuciła” się apelem do patriotyzmu, do bohaterstwa, do obrony zagrożonych jakoby świętości itp.

Można być że sanacja wzięty w swe twierdzenia, i na tej sytuacji wewnętrznej nie jest tak naprzeką, jak np. przed niedawnym występem naszym we Włoszech, gdzie Mussolini dla zatarcia obrazów swych rządów deklamował o wielkości Italii, o nawrocie do tradycji rzymskich itd., budząc szowinizm i zapal wojenny jako manewr dla odwrócenia uwagi od załaty wolności. Czy tak jednak jest w rzeczywistości, jak to sanacja usiłuje przedstawić, to inna rzecz. Faktom bowiem jest, że z pewnych stron, po których najmnie należałoby się tego spodziewać, lasno mówią: że ster konserwatywnych, wychodzą niepodawdziejane rady w kierunku rozcięcia węzła gordyjskiego — mieczem.

Niemna potrzeby rzec specjalnie przypominając, że konserwatyści są naturalnym elementem w rządzie za narzuconą konstytucją — Konstytucji wedle ich gustu, jest to rzecz zrozumiała, ponieważ na każdej zmianie wbrew Sejmowi ani tylko zyskać mogą. I tak i głosy, ich niedomówienia idą na Belweder: zamach stanu, okrojona konstytucja — niekoniecznie z Warszawy, temniej z Waweli, najlepiej z pola — naturalnie zwyciężają — wojny. I oto mamy wyrażenie, składające się z trzech słów: i pisać na temat możliwej wojny — rumińsko-rosyjskiej (2).

My przecież jesteśmy słownikami Rumunii, namy — w razie jej starania się o zmianę, nie musimy być konieczne wojna zaczęta — można na podstawie „pouczeń” z dyskusji w Liżne narodów konstruować misternie różnicę między wojną zaczepną a obronną i dowiedzieć, że się zostało zaczepionym, w tym wypadku nawet pakt Kelloga pozwala na obronę, itp. na wojnę.

Pytamy się, do czego wszystko zmazczy? Rozumiejąc, że kompletny zwycięzka, ministerstwo sprzączanych nie może w sobie nieuchwytliwych pogłosek, wobec zresztą więcej odzucia niż pewnością niebezpieczeństwa wystąpić z wyjaśnieniami i zapewnieniami, to chodzi raczej o teren polityki wewnętrznej, który ma być źródłem te-

POSEL STANISŁAW SZCZEPAŃSKI (PSL „Wyzwolenie”)

Konserwa kryje do zamachu stanu

Od czasu, kiedy wysłannicy obecnego reżimu zaczęli zapuszczac się wizytami po sąsiedczych i hrabowskich domach, cdku wyjazdów zaczęli wlewać w kornalich palaczów, ministerstwo sprzączanych nie może w sobie nieuchwytliwych pogłosek, wobec zresztą więcej odzucia niż pewnością niebezpieczeństwa wystąpić z wyjaśnieniami i zapewnieniami, to chodzi raczej o teren polityki wewnętrznej, który ma być źródłem te-

Od dłuższego czasu pisma konserwatywne zachowują się już nie nieprzyzwyczajone, ale wprost porokująco wobec szerokiach mas społeczeństwa. Artykuły pism konserwatywnych posługują się złądową tendencją, stają w gronie literatury i dzieł czających powadę przedstawicielstwa narodowego, przedstawiają to przedstawicielstwo jako zbiorowisko „partynijków”, a nie mężów troszczących się o dobro państwa jako całości, wyrażają się często o ludziach wiedzy, pracy i zasługi, jako o osobach gnuśnych za przywagę, popierają skrajnie wstrętliwym i zachwalają środki represyjne, jakie śhyba w średniowieku byłyby przeszły bez odporu.

Stałoino prasa konserwatywna prae sferę rządów do czynów, jakie mogłyby zatrzęść całem państwem i sprowadzić na Polskę wielkie nieszczęście. Prasa konserwatywna pcha do zamachu stanu, do narzucenia Polsce nowej konstytucji, rzec prosta skrajnie zaoferować, do przeprowadzenia nowych wyborów przy ordynacji wyborczej, zapoznać którejś możliwych napaść na Sejm ujęty nie tylko Radziwiłłów, czy Willickich, nie tylko Sapichów, ale nawet Hupków, Fundakowskich i Przędelskich. Pcha do zamachu stanu i doradza go jako środek „uzdrowienia” naszych stosunków gospodarczych i politycznych, — na poprawę ich woli — woliśkie i woliśkie. Zamach stanu miałby poprawić nasz kredyt za granicą finansową i moralną, czy polityczną! Zamach stanu miałby nam sprowadzić lepsze związki handlowe z bliższymi, czy dalszymi sąsiedziami! Zamach stanu miałby wyrobic polityczny i wzmożnić stosunki przemysłowe!

Jasnie Panom zaczyna świdac przez zamachy lepsza przyzłość, choćby kosztem chłopa na roli, czy robotnika po fabrykach. Włażenie po dworach jeszcze nie tak źle, kiedy się im zachiewa i graniski, widocznie jeszcze niezłotnie państwu zszesła milionów podatku najakowego usposobienia ich buńczuczność i wyzywające. Zapominają o tem, że pańczuczność znieśiona i że można zcząć zamachem, nie wiedząc czym i kiedy się to skonczy. Można konie grozić, a ten ktoś nie wstanie! — na pogórłach — i co bóg woli — „Jasnie panom” zachiewa się zamachów na prawa obywatelskie przeważającej części społeczeństwa! Za pomnieliłoby jakich smutnych następstw doprowdza dżilo ucimieżanie chłopów w b. Galicji i krótką mają pamięć o wypadkach, jakich były świadkami ich przodkowie w r. 1846, a na wspomnienie czego każdego człowieka z sumieniem drzeszje (3).

go niebezpieczeństwa, tego szaleństwa, o którym nawet w formie żartu, czy dla zastraszania mówić nie wolno. Niech nas nie uspakalają twierdzenia, że Rumunia nie ma interesu w wojnie z Rosją, gdyż jest narozpowa Besarabą i nie zrobiłbyś będniednie niebezpieczeństwo. Wiemy przecież, że i w r. 1914 nikto o wojnie nie myślał, ale nie rozległy się wystrzały w Sarajewie — historia zna niejedną taką „niespodziankę”; i rejestruje smutne ich skutki.

Cóż, kiedy to źródło, z którego powinno być uspokoiłone, jest nieme a na wołania głosić. Nikt nie wie, czy tak, czy inaczej, czy zamiana konstytucji droga zamachu, czy przesyła był aktualne — to właśnie tajemniczość jest najlepszą metodą wywoływania nastrojów niepewności, wytwarzania atmosfery, w której rodzą się czasy plodki, a czasem słuszne przewidywania.

rze. Czy mógłi ich pisarzy gwałt nie obejmują już też świadomości, że dżis chłop to nie ten z końca osmnaściego, czy początku wieku dziewiętnastego, który był i dalsi od siebie, że innych praw? Czy przypuszczają, że chłop na jakikolwiek zamach stanu będą się — palnierz i biernie się zachowują. Chłop z 18 stulecia był jeszcze niewolnikiem, sługą, narzędziem różnych pańskich potrzeb, ale chłop polski 20 wieku, który przetrwał wojnę i ubywałonem jest, a z tego zdaje się sprawa, nie pozwoli pozostać się już na tych praw i nie pozwoli sobie zabronić konstytucji z pełni praw mu przysługujących. Żeby było inaczej, niech sobie panowie szlachta raz na zawsze wybiją to z głowy. Nie gramy, lecz przezstręgamy w poczuciu obowiązku uchylenia nie szeszać nad krajem i tak niezłotnie doś okopalanym. Nie gramy, ale narobujemy do opamiatania, bo zni sobie zdają sprawę bliższymi jak szerszą względem siebie szczyt chłopskich złych i zaciek chłopskich pięści. Nie wywołuje upiorów za i zagłady może nie tylko was samych. Chłop polski dą do dowodów swej poczciwości i pogodzenia się ucziwem z każdym. Kocha ziemię i ślaje w jej obronie i zagranicę nie nie ucziwem, ale dżis, dżis, ani glosza nie zamazuje na cudzych śmieciach. Stopniowo pracuje nad systematycznym przystosowaniem się do potrzeb naroda i państwa, ale tego, co mu się z prawa należy, nie odstąpi. Konserwatyści jednak nie chcą podporządkować się nowemu porządkowi rzeczy. Nie baczą na to, że leżący się muszą z miaższymi swych wiekowych błędów, nie przez zamachów, którzy leżą puszczaniem krwi. Przeciwni materji muszą w sobie dokonać panowie konserwatyści, muszą przeorganizować swój sposób myślenia, przebudować cały swój duchowy gmach, lecz tego nie dokonują drogą zamachu stanu, ani drogą rewolucji, bo przy takim wstępie znową znikną i nie będzie możliwe. Ona nie i stęczy z nich liczą na doprowadzenie swych potrzeb. Rechuju takie są nieścisłe i bardzo zawodne. I dżirna rzecz, że do zamachu stanu namawiają ci, co mają dżuz do otarcenia i przy tych stętach z pewnością swych zamiarów nie dopną i celów nie osiągną.

Lepiej nie igrać z ogniem.

Tylko krótki czas korzystajcie z taniej sprzedaży ODZIEŻY MĘSKIEJ

WE FIRMIE
HEILM. KOHN, SYNDOWIE
 Wiedeński Magazyn Ubiórów
 obecnie D. EBERSOHN
 Kraków, Rynek gł. L. 3.
 Odetlic tylko z pierwszorzędných materiałów.

DOM JEDWABU

poleca po znaczną zniżonych cenach

Szl. jedwab

najnowsze tweedowe decesie na rok 1930 po cenie 8 20 **2.40**

Dopelina jedw.

podwójna szerokość twały towar **4.50**

Georgiéta wln.

najlepszy gatunek pełna szerokość — wielka okazja **10.—**

Jedwab surowy

praw. Toile de soie z poręką za jakobę, pranie, na bielizing i poszewki **11.80**

Lida-Flour

spec. na bluzki Lavable 105 ct. Zakładziona nasza marka **10.90**

Tweedowy ogry. ang.

178 i frans. oraz ostatnie nowości

TÜRKEK ul. Kraków 22
 ul. Florjańska 22

„Ożwielenie gospodarcze“ a budżet

Coś się robi. Rząd p. Sławka nie może dłużej przypatrywać się bezczynnie zamierzeniu życia gospodarczego — nieprawdaż? A więc odbywają się specjalne posiedzenia Rady ministrów, powołuje się do życia premiera, komisji, ministerstwa, tworzeniu specjalnego stanowiska wiceministra gospodarczego.

Z tych dotychczas tajemniczych poczynan rząd, dziwnym „trafem“ umiesił w „Iskrze“ z pominięciem PAT trochę informacji. Sądząc należy, że dotęże się to wkrótce swawolnie pogodzić dla życia politycznego, przyczyną zaś, moim zdaniem, organa coraz naraziej wydeptuje się, czy, co i kile dy stanie się dla przeciwdziałania ogólnej klęsce.

Z tych skąpych informacji rządowych dowiadujemy się, że akcja gospodarcza ma iść w następujących kierunkach: 1) pomoc dla rolnictwa w formie ochrony przed nieopłacalnością produkcji, przy czym jednym ze środków ma być rozszerzenie akcji rzemieślniczej; 2) upłynięcie rynku pieniężnego, za czym pójść wzmożenie się ruchu budowlanego za pomocą kredytów ze strony skarbu i instytucji publicznych (ubezpieczeniowej), przyczem z tych i z prywatnych źródeł obliczona suma wynosi 150—180 milionów zł. 3) ujęcie podatków, przyczem ma się na oku redukcja budżetu, przy czym należy pamiętać o uszczelnianiu dla obniżenia podatku obrotowego. Dalej reformy celne, zamówienia rządowe i t. d. 4) oddziaływanie nowych traktatów handlowych, z których — jak się spodziewa — wynikać ożywienie handlowe i poprawa naszego bilansu handlowego — jedno i drugie ma zwiększyć środki.

Dla przeprowadzenia tych planów rząd planuje, jak już zamieczyliśmy, reorganizację ministerstwa przemysłu i handlu przy powołaniu specjalnego wiceministra gospodarczego, na które lo stanowisko upatrzyli już dyrektor departamentu tegoż ministerstwa p. Kotuchowski.

Z tej organizacji należy także w ścisłym związku i co wamienią się wacie sądzę sprzeciwić z zarządzeniem odnośnie do budżetu. Jedną informacją dotychczas przypieszenia zamówień państwowych, drugą redukcji budżetu. Nie trzeba chyba wytknąć, że przypieszenie zamówień może wydać efekt tylko w tym wypadku, jeżeli zamówienia będą płacone. Tymczasem wiemy, że dotychczas w tym kierunku nie nastąpił rząd zalega niktylej swym kontrahentom ale i urzędnikom z ogromnymi sumami, napewno nie ze swej woli, a z konieczności utrzymania zapasów kasowych na pewnej wysokości. Tymczasem przypieszenie zamówień i upłynianie sum przewidzianych w budżecie na inwestycje stoji w sprzeczności z innymi działaniami rządu w dziedzinie wykonania budżetu — zaryzykuje co wyklucza możliwość zrealizowania powyżej podanych środków.

Zarządzenie to opiera się na zasadzie naszego prawa budżetowego, ustalającego wydatki obliczone na miesiąc. W myśli tego ministerstwo skarbu poleca podziałowi urzędowi, aby wydatki miesięczne zastosowały ściśle do reszty wpływów z tem, że w miesiącach kwitnienia, moim i ceruwa nastąpi ograniczenie wydatków ze względu na to, że się to wedle dowiedzieć miesiące pod względem wpływów słabze, nawet najgorsze. Główny sens tego zarządzenia można ująć w słowach: ministerstwo skarbu wobec konieczności utrzymania równowagi między dochodami i wydatkami musi zredukować zapożyczoność oszczędnego ministerstwa — woli ministerstwo skarbu zapatrzyć się na wykonanie budżetu pod kątem widzenia najwydatniejszego możliwie zmniejszenia wydatków. A więc redukcje, redukcje.

Jeżeli to naturalnie rzecz pochwalić godna, że ministerstwo skarbu (ale tak troskliwie) wyczerpało równowagi budżetowej. Dziwna rzecz. uchwała budżet zamyka się przecież formalnie nad-

wyżek blisko 100 milionów zł., należałoby więc sądzić, że wszystkie przewidziane wydatki mają pokrycie — tymczasem nakazuje się zmniejszenie wydatków! Wiadomo, że można zmniejszyć tam, gdzie to nie jest konieczne, gdzie życie nie dopomaga — ustalenie odnosi się właśnie do zamówień inwestycyjnych. Jakże pogodzić plan przypieszenia zamówień i inwestycji, z równoczesną wskazówką zmniejszenia wydatków? Równocześnie ministerstwo poleca, żeby wydatków nie pozostawiano w jednym miesiącu t. j. kredytów na, ale a niewykorzystanych, gdzie życie nie dopomaga — takie niewykorzystanie kredytów spowodować i szczenię, przez bierny opór tak chętnie stosowany przez władze skarbowe wobec tych, którzy do skarbu mają pretensje — fakt ten dotychczas miał miejsce.

Nie można jednak rzeka gnać obietnic, a drugą częścią znieść to worku państwowym. Albo chociaż waz 3% jarodowy budżet jest realny, musi się wszystkie w nim przewidziane wydatki faktycznie pozyskać, jeżeli zaś nie jest realny, jest raczej — jak to nazywają — wydłoty, to wszelkie ograniczenia wydatków będą tylko połowicznym środkiem z tej prostej przyczyny, że przy zmniejszeniu się wpływów i wydatki będą musiały być zmniejszone — także bez polecenia ministerstwa skarbu.

W swych poczynaniach, raczej obietnicach go-

Jak rząd p. Sławka chce walczyć z kryzysem gospodarczym

Przedmym Rady ministrów ogłasza: Rząd poświęcił dwa pierwsze posiedzenia Rady ministrów sprawom walki z kryzysem gospodarczym. Na podstawie wyłożonych przez p. ministrów warunków, koniecznych charakterystyce obecnej sytuacji ekonomicznej kraju, ustalone zostały wytyczne programy walki z kryzysem. Postanowienia powzięte w końcu nie odbiegają w zasadniczych tendencjach od dotychczasowej polityki co spodzierać rządów pomajowych, zmierzającej do wzmocnienia wszystkich sił produkcyjnych społeczeństwa i podniesienia dobrobytu najszerzszym warstw społeczeństwa poprzez zapewnienie ciągłości oraz rentowności procesom gospodarczym. Idąc po nakreślonej w powyższy sposób linii, rząd przedewszystkiem postanowił przyjąć

Z WYDATNA POMOCĄ DLA ROLNICTWA.

odbudowa rentowności którego jest dla rządu podstatelnym naczytnym. Rząd niktylej utrzymuje nadal w mocy decyzje rządu poprzedniego o rozłożeniu płatności podatków, ciążących na rolnictwie, lecz ponadto rozważa możliwości dalszego wykorzystania uprawnień ustawowych, w celu stosowania systemu ulg podatkowych w granicach konieczności gospodarczych i możliwości budżetowych. Niezależnie od tego rząd zamierza w wydawniczym sposób

ZASIŁKI ROLNICTWU KREDYTAMI.

stanowiącymi integralną część programu doradziej pomocy dla rolnictwa. Rząd będzie pilnie baczny, aby kredyty te były jaknajprzejrzystej i najskuteczniej doprowadzone do producenta rolnego.

Jednocześnie rząd prowadzi nadal prace w kierunku usprawnienia wywozu zboża, przyczem akcja ta odbywa się w ścisłym porozumieniu z organizacjami rolniczo-handlowymi. W przedłożeniu trudne położenie przemysłu i handlu rząd w szerszym niż dotychczas zakresie korzysta z uprawnień ustawowych do słowian

ULG PODATKOWYCH.

co przyczynić się winno do ułatwienia procesu kumulacji kapitału. Zarazem przysłacono do realizacji uchwały poprzedniego rządu o przyznaniu 50 milionów złotych kredytów lombardowych w galezie przemysłu, najbardziej dotkniętych kryzysem. Niezależnie od tego podjęte będą wysiłki, w celu potanienia kredytu wewnętrznego, ułatwienia korzystania z kredytów zagranicznych, oraz usprawnienia bankowości.

W granicach uprawnień ustawowych i z zachowaniem zobowiązań międzynarodowych, rząd zmierza

PRZEZ POLITYKĘ CELNA

do zabezpieczenia zbytu na rynku krajowym gazelkom przemysłu, znajdującym się w szczególnie trudnych warunkach konkurencyjnych. Z drugiej strony eksport naszej produkcji stanowi stałe przedmiot troski rządu.

„Już nadeszły najnowsze modele“
Płaszczy Damskich
 na sezon wiosenny.
Józef Zucker, Kraków Poelska 9
 Ceny konkurencyjne. Ceny konkurencyjne.

spodarczych rząd mówi też, że na ruch budowlany nastąpi dopływ kapitałów prywatnych krajowych i zagranicznych na 70—100 milionów zł. Chocby tak było, jest to suma minimalna, z której ruch budowlany w zakresie koniecznym dla usunięcia niedzy mieszkaniowej i dla zatrudnienia bezrobotnych nie może być nazwany nawet średnim. Ale i ta suma wydaje się nam przesadzoną, szczególnie jeżeli się liczy na kapital zagraniczny — chyba na kapital w rodzaju Ullena.

My zawsze wpadamy z jednej ostateczności w drugą: albo nic się nie robi albo — obiecuje się dużo. Rząd p. Sławka zaczyna wchodzić na tę samą drogę optymizmu, która p. Bartel zalecał kroczyć w styczniu i lutym 1928. Długoł tą drogą doszliśmy, wiadomo. Boimy się, że na i obecnie przez rząd budowanej daleko nie zajdziemy.

Trykotaże wiosenne, białe, ciemne, kolorowe, każdy jeden, zakłady kombinacji polskiej specjalnie
Magazyn Trykotaży — Kraków, Grodzka 31.
 464 Ceny zdumiewająco tanie.

Zmierzając do zabezpieczenia ciągłości pracy w przemyśle, rząd przykłada wielką wagę do zapożyczania poprzednio akcji planowej

ROZŁOŻENIA I PRZYSPIESZENIA ZAMÓWIENI PAŃSTWA I SAMORZĄDU DLA PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁOWYCH.

Jednocześnie rząd dokłada starań, aby należności za dostawy dla państwa były regulowane we właściwych terminach. Jednocześnie rząd postanowił wzmocnić wszelkie nowe inwestycje, zmierzające do rozszerzenia produkcji przedsiębiorstw państwowych, w których podaż ze strony przedsiębiorstw prywatnych zaspokaja potrzeby rynku krajowego.

Dotkliwe odczuwane

PRZEZ KLASĘ ROBOTNICZĄ BEZROBOCIE zwalcza rząd przez przypieszenie realizacji programu inwestycyjno-budowlanego, obejmującego akcje budowy domów, dróg lądowych i wodnych, kolei, mostów itp. Na cel ten uruchomiona będzie w ciągu br. suma około 400 milionów, nie licząc około 75 mil. zł., które przeznaczone będą

NA BUDOWNICTWO MIESZKANOWE.

Uważając zółd mieszkaniowy za kwestję społeczną, rząd podjął prace nad ustaleniem programowego ujęcia całokształtu spraw związanych z akcją budownictwa mieszkaniowego. Rząd rozważa poza tem możliwość wprowadzenia w życie rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o utworzeniu

PRZEDSIĘBIORSTWA „POLSKIE KOLEJE PAŃSTWOWE“.

Stosowanie ulg podatkowych dla rolnictwa, przemysłu i handlu, uruchomienie kredytów dla rolnictwa oraz podjęcie szerokiej akcji budowlanej wymaga znacznych wysiłków ze strony skarbu państwa i lombardowej.

RÓWNOWAGA BUDŻETÓW MIESIĘCZNYCH MUSI BYĆ UTRZYMANA.

Niemniej jednak rząd, licząc się ze zmniejszoną zdolnością płatniczą społeczeństwa i uważając za konieczne stworzenie odpowiednich warunków dla odbudowy kapitalu obrotowego w życiu gospodarczym, dążyć będzie raczej

DO KOMPRESJI BUDŻETU,

niż do jego pełnego wykonania, zdoby to wykonanie miało połączym z sobą wyjątkowo ciężkie skutki dla poszczególnych dziedzin życia gospodarczego. W żadnym jednak przypadku wspomniana kompresja nie będzie dotyczyła kredytów, przeznaczonych na pomoc dla bezrobotnych.

KRYSTAŁY I SERWISY STOŁOWE
 krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze kupuje się najkorzystniej tylko w firmie
Józef STEINMETZ, Kraków, Bracka 3-5.

Na nadchodzące

ŚWIĘTA WIELKONOCCNE
 poleca

SZYNKI pierwszorzędnej jakości z młodych prosiąt i BOCZKI, sławne KIEŁBASY krakowskie specjalne wędzone i inne wyroby, oraz przyjmując zamówienia tak miejscowe jak i zamiejscowe.

A. J. KURKIEWICZ
 Kraków, Grodzka 7.

Czerwona Wieliczka

OGÓL GÓRNIKÓW WIELICZKI STOI WIERNIE PO SZTANDARZEM PPS — BBS WCAŁE TAM NIE ISTNIEJE

W piątek 11 kwietnia wieczorem odbył się w Wieliczce wybór rady kopalnianej. W głosowaniu wzięło udział 984, tj. 85 procent górników. Z tej liczby lista Nr. 2 (PPS) otrzymała 977 głosów, lista Nr. 1 (BB) wszystkie razem 5 głosów, a 2 kartki były nieważne.

PPS odniosła zatem w Wieliczce największe, prawie jednogłośnie zwycięstwo. Okazały to wybory, że PPS utrzymała w Wieliczce w całej pełni swój stan posiadania i jest wśród salnaryz wielickich bez konkurencji.

a BBS tam zgola nie istnieje. Fakt ten nabiera tem donioślejszego znaczenia, jeżeli się zważy, że BBS rozwinęła w Wieliczce usilną agitację, że zwołała tam zgromadzenie, na którym przemawiał jeden z czołowych działaczy BBS, dawniej, zanim wystąpił z PPS, ogromnie tam popularny i lubiany, niedługo poświadczył, że BBS przeciągnęła tam na swoją stronę p. Okońskiego, jednego z radnych miejskich, że wybierano presję na górników kopalni państwowej, że w dniu wyborów sanacja miejscowa rozlepiła ogromne afisze na ulicach miasta, że w końcu o godz. 19 w dniu głosowania do sali magistratu, gdzie odbywały się wybory, wkroczyło około 60 strzelców z komendantem na czele.

Wszystko to na nie się nie zdało, górnicy wielicy jak jeden mąż stoją wiernie przy sztandarze PPS. Nie ich nie zachwiała, a BBS skompromitowała i ośmieszyła się gruntownie.

Najwytworniejszym okryciem wiosennym jest TRENCHCOAT — RAGLAN ZARZUTKA — UBRANIE

znane marki 441

„EMJROS“

Wytwórnia

Powszechne Towarzystwo Kontaktynce Kraków, ulica św. Marka L. 85.

Statut emerytalny dla robotników monopoli tytoniowego

Po pięciu latach wytworzył walczy Związek Zawodowy Robotniczy i Robotników Przemysłu Tytoniowego w Polsce, zostało wreszcie wydane przez ministerstwo skarbu zarządzenie, polecające dyktacji monopoli tytoniowego wydanie statutu emerytalnego dla robotników. Statut ten obowiązujący ma od dnia 1 kwietnia br.

Statut przewiduje odpowiadanie na wypadek starości, na wypadek niezdolności do pracy lub utraty pracy, oraz emerytury dla wdów i sierot, pozostałych po robotnikach. Prawo do zapobiegania zyskują robotnicy w razie niezdolności do pracy, w razie niezdolności w wypadku, oraz w razie dojścia do określonego wieku.

Emerytura z powodu niezdolności do pracy u-

zyskuje robotnik po 10 latach nieprzerwanej pracy w Monopoli.

Prawo do odprowy, lub emerytury w razie niezdolności wypadku przysługuje robotnikowi, niezależnie od liczby przepracowanych lat. Zabezpieczenie na starość obowiązuje zasadniczo po przekroczeniu 55 lat życia, lub też po przepracowaniu 35 lat w Monopoli.

Wymiar emerytury zależy od wysokości wypracowania, które pobierał robotnik w ostatnim roku przed przejściem na emeryturę, przyczem wymiar emerytury wynosi od 105 do 210 zł miesięcznie, zależnie od stopy zarobkowej. Po 10 latach pracy robotnik ma prawo do 40% emerytury, która wzrasta do roku o 2%, a po 35 latach dochodzi do 100% całkowitej emerytury.

Robotnicy, którzy nie nabyl jeszcze praw emerytalnych, a zostają zwolnieni z powodu niezdolności do pracy — będą otrzymywać jednorazowo odprowy, zależnie od liczby przepracowanych lat: od 1 miesiąca, po roku pracy do 7 i pół miesięcznych poborów, po 9 latach pracy.

Robotnikom, zwalnianym z powodu redukcji, również przysługują odprowy w wysokości jednomiesięcznej płacy po roku pracy — do dziesięciu miesięcy uposażenia, po przepracowanych 14 latach pracy.

Fabryka wyrobów wędlin

JÓZEFA BIALIKA

obecnie W. BRACHEL

Kraków, ulica Florjańska 51

poleca na nadechodzące święta znane z dobroci szynki z miodowych wędzpry, kiełbasy, hoski i wszelkie artykuły w zakresie masarstwa wchodzące.

Wdowy i sieroty po robotnikach mają prawo do emerytury, lub odprowy, o ile robotnik w chwili śmierci posiadał odpowiednie uprawnienia. — Wdowy otrzymują 50% emerytury, którą zmarły pobierał, szynki jedna trzecia emerytury, którą pobierał matka lub ojciec, lub do której on miał prawo.

Statut przewiduje również odprowy pomiarne, które wynoszą 300 zł.

W postanowieniach częściowych statutu zastrzeżają, że w obszarze Województwa Zachodniego będą wypłacane różnice między świadczeniami Mo monopoli a świadczeniami ustawowych instytucji ubezpieczeń.

Statut ma być wydany i podpisany przez Dyrektora Monopoli Tytoniowego, jednak zmiany statutu zależne są od decyzji Ministra skarbu.

Należy stwierdzić, że przepisy co do granicy wieku (55 lat) są uwzględnione w myśl ogólnych zasad klasowych organizacji zawodowych co do świadczeń emerytalnych.

Oczywiście, nie wszystkie przepisy statutu, strzeżonego powyżej, zostały znalwione w myśl zażądań robotników, zorganizowanych w Związku Tytoniowców. Niektóre postulaty Związku nie zostały uwzględnione. Mimo to jednak, wprowadzenie statutu emerytalnego jest doniosłym zwycięstwem robotników tytoniowych.

MARJATY

Jak nadezł wielki transport na sezon wiosenny

PLASZCZY DANKOWICZ

ora obrząb mglik i szaraki Najładnie stylowo

GRÓDZKA 3 I. P.

Uwaga na adres!

MARJAN FALK Czary i czarownice

W zaraniu dzieł ludzkości zjawia się jako pierwsze wrażenie, które natura wywiera na umysł dziecka — zabójny strach.

We wszystkich zjawiskach natury widzi on działanie sił nadprzyrodzonych. Nie ma on środków nowoczesnej cywilizacji, uargumentują sily natury i zapowiadają ludziom bezwzględnie, Wyobraźnia jego przytoczona groza zjawisk żywiołowych nie może sobie ich wyłomczyć, inaczej, jak działaniem złych lub dobrych duchów.

Ciemności nocy, odgłosy przepaści górskich, gład, zaraza, burza, błądź komety, zamknięcie słońca — to są dla człowieka pierwotnego widome przejawy działania złych duchów.

Bojąc się ich stara się je zjednać przez ofiary i daniny. W męczeństwie lub w czasie trwałego przezwyciężenia stara się uzbudzić w ich moc.

A gdy jakiś człowiek, dzięki nabytej czułości, lub pewnej znajomości praw natury, lub też dzięki zwykłemu kułgarstwu potrafi podzielać na wyobraźnię innych, rychło przypisują mu kontakty z duchami i zdolność do dysponowania nadprzyrodzonymi silami. Tak rozwija się kaza kapłanów czary magii, jeśli doręczają się uznani przez zorganizowaną społeczność, a pojęcie „czarowniców” jeśli społeczeństwo odmówilo sankcji ich działalności, która skutkiem tego nabrała ochry działalności pokornej.

Jeśli ludność dochodziła do przekonania, że czarownicy udają nadprzyrodzonych al na jej szkodę, to przez dotychczas znaną usiłowała sobie wy-

mierzyc sprawiedliwość na tym, który wedle jej mniemania spowodował zrad i burzę zniszczył im plany, który spowodował u nich łut i zrody ich — groźną chorobę i t. d.

I już od nadezwyciężonych czasów nieradkie były wypadki zablężenia czarowników i czarownic z zemsty.

Tak więc wiara w czary urodziła strach w połączeniu z ciemnotą, rozgryzła wyobraźnia, a czestotliwość szalberstwem, oszustwem i przeczem kułgarstwem.

Na wyższym stopniu cywilizacji zmniejsza się strach, bo człowiek nie jest już tak bezbranny wobec sił natury, ale wiara w czary nie znika, jak długo nie obalił jej rozwój nauk przyrodniczych.

W Grecji wszyscy z wyjątkiem Epikurejczyków wierzyli w duchy i czary. Neoficjalna magia była zakazana.

Też w Rzymie istniały ustawy wydane przez demetriów, skazujące czarowników na śmierć. Istniała jednk magia oficjalna wykonywana przez augurów, którzy z lotu ptaków i wotomrsców zwerżać przeprowadzali przyszłość.

Magia dla celów prywatnych była zakazana, bo przepowiedziane przyszłość — mogło być niebezpieczne ze względu polityczny, zwłaszcza w epokę cesarstwa.

Dla pierwszych chrześcijan magia tak oficjalna jak i prywatna była świętokradztwem. Cuius swiat bóstw greckich i rzymskich został uznany jako istniejący rzeczywistocie świat zych duchów, demonów, wrogich Bogu i podległych szatanów. Toż chrześcijanicy cesarze traktują magię jako zbrodnic religijną i wywola nieostrajście dekrety

NA ŚWIĘTA

znane z swej dobroci

Szynki, Kiełbasy i Wędliny

KAROLINA MICHON

ul. Starowilna 1.

celem zgłębienia magii, zarim jeszcze zakazał Teodozjusz w zupełności kuć bóstw pogańskich.

Lud wiadłi jednak, jak zawsze konserwatywny, długo jeszcze trwał przy kultie dawnych bogów, a obrzędy niektóre zachowały się jako zwyczaj ludowe. Te właśnie obrzędy, jako pochodzące z czasów pogańskich najostzej, były przesiadowane, ale wyrugowały ich zupełnie nie zdolano, zdolano tylko wywolać wśród ludu wyobrażenie, że obrzędy te są czemś zrodzonym, bo uwielbieniem i wywołwaniem zych duchów, za jakie były uważane dawne bóstwa pogańskie.

Późna starożytność i wieki średnie była to epoka powszechnie ciemnoty. Ogólnie wierzono w wszechobecnosc szatana i demonów, dyblących na dusze ludzka. Przed jedzeniem, odchodząc można było polnąć diabla, który opawał dusze nieszczęśliwej oliary.

Jeden z autorów wspomina o zakonniccy, która zjadła saletę bez przeżęgnięcia si i pokłona diabla.

Rozróżniono opiekunów, opawańczych przez jednego diabla (inkubus) i potępieńców — opawańczych przez więcej inkubusów.

Ciekawy opaw przedstawia sekta mesalljanów, którzy uczynili ciało płucie czynnością rytualną, sadząc, że w ten sposób pozbydli się diabłów.

We wspornej epokę średniowiecza mało mówo sio o czarach.

Pracno karane były wedle praw germańskich tylko czary zielowe. Epoka ta odznacza się mialychą latwowiernością. Wiara w diabla była powszechna. Ale też wiara w środki ochronne kościoła, było tak silna, że moc szatana nie była tak abstrazna.

(Ciąz dalszy nastąpi).

P. GOŁĄB, Kraków, Florjanska 57
427 tuż przy Bramie — poleca
PLASZCZE MĘSKIE I MATERJAŁY NA SZYBKO WIOSNO
w dużym wyborze po niskich cenach.
Dla pp. Urzędników dogodnie warunki zapłaty.

Walne zgromadzenie TUR w Krakowie

W niedzielę 6 b.na odbyło się w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 doroczne walne zgromadzenie Towarzystwa Unwersyjetu Robotniczego. Oddział im. Adama Mickiewicza w Krakowie. Na zgromadzenie przybyli niezwykle licznie członkowie TUR.

Zgromadzenie zagalę przez tyw. Korołowicz, po świątecznym wspomnieniu poświęconem zmarłym członkom TUR w okresie sprawozdawczym sp. tow.: zmarłym angielskim, Lasonów i Motylów. Płanik zarządcy został zebrany przed powstaniem. Następnie tyw. Korołowicz, nawołując do sprawozdania z działalności TUR drakowanego w „Na przodzie”, rozwiła je, podając je w jakich warunkach rozstał się oddział krakowski.

Następnie tyw. Czerwieńec, skarbnik TUR, odczytuje sprawozdanie kasowe, podając źródła dochodu i wyszczególniając poszczególne pozycje rozchodu, low. R. Szymański, sekretarz, składa sprawozdanie z działalności sekretariatu, oddziału krakowskiego i oczekiwania na Okręgu, poczem po złożeniu przez tyw. Jurę inniemu Komisji rewizyjnej sprawozdania, przedłożono walnemu zgromadzeniu wniosek o przyjęcie do wiadomości zamknięcia kasowego i udzielenie ustępującemu wydziałowi absolutorium. Po tym wniosku rozpoczęto dyskusję.

Przebieg dyskusji był rzeczowy i stał na wysokim poziomie. Wszyscy mówcy, bez wyjątku, uznali w swych wywodach ową działalność ustępującego wydziału, oraz otrzymani rozwój TUR w Krakowie. Dłuższą dyskusję wywołała sprawa teatru TUR, oraz sprawa wycieczek. W powyższej dyskusji zabierali głos tyw. dr. Drobnier, R. Rosenzweig, Fleszar, Januszowa, Czerwieńec, Janik, Rzeźnik, Kustowski, dr. Ringelheim, Szczerski, Wł. Malnowski, tyw. dr. Grossowie i tyw. dr. Korołowicz. W dyskusji wniosek komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi, jedynomyślnie uchwalono.

Następnie przystąpiono do wyboru zarządu. Po naradzie tow. Przybył imieniem komisji — macki przedłożył następującą listę kandydatów do nowego zarządu TUR: tow. prof. Korołowicz, tow. Klucza, tow. Czerwieńec, tow. Szymański, tow. Rzeźnik, tow. Pietruska, tow. dr. Grossowie, tyw. dr. Ringelheim, tow. Koźlich, tow. Fleszar, tow. Borowicz i tow. Janik. Komisja rewizyjna tow.: Kustowski, Jura i Z. Gross. Sad Koleżeński tow.: F. Gross, Januszowa, Lehman, Łacznik i dr. Rosenzweig. Zastępcą tow. Bartosik.

Po wyborach tow. Czerwieńec przedstawił budżet na rok 1930, który po krótkiej dyskusji bez poprawki uchwalono.

W końcu prezes tow. Korołowicz poddał pod głosowanie wnioski, złożone w czasie dyskusji. Między innymi uchwalono wniosek tow. dr. Drobniera: „Zarząd TUR w Krakowie przedłoży najbliższemu Kongresowi TUR wniosek w kierunku zmiany statutu, przez wstawienie zdania o utworzeniu Sadu Organizacyjnego”, dalej uchwalono wnioski: tow. Wł. Malnowskiego, aby polecono nowemu zarządowi wydanie opracowanej przez członków TUR „Bibliografii socjalistycznej” i uruchomienie miesięcznego wydawnictwa „Latarnia”, wniosek tow. Kustowskiego, aby urządził kurs dramatyczny dla członków teatru TUR. W końcu uchwalono jednomyślnie podziękowanie tow. Pytkiewicz i tow. Chmurczanę za prace w sekretariacie, oraz tow. Misłokównę za urządzanie poradnika dla dzieci.

NOWE WŁADZE TUR W KRAKOWIE

Na posiedzeniu wydziału nowy wydział ukonstytuował się w następujący sposób: Prezes tow.

Na sezon wiosenny i letni.

Naj nadziei wielki transport płaszczy damskich, trenchkotów

regulował oraz ubrań męskich w najnowszych modelach po cenach konkurencyjnych, do frany
KONFEKCYJA DAMSKA I MĘSKA HERMAN FRANKEL
Kraków, ul. Stradom 5, l. p. 111 (w podwórku)

W. Korołowicz, wiceprezes tow. T. Klucza, sekretarz tow. St. Rzeźnik, sekretarz Okręgu tow. R. Szymański, skarbnik tow. St. Czerwieńec, gospodarz tow. J. Pietruska, koźlich tow. wydziału: tow. dr. T. Ringelheim, J. Koźlich, dr. R. Szymański, Sz. Fleszar, J. Borowicz, i M. Janik. Komisja skontrolująca tow.: Kustowski, Z. Gross i Jura. Sad Koleżeński (podany w uchwałach walnego zgromadzenia). Zarząd płaży tow.: prezes Korołowicz i Rzeźnik, nadzór nad budowlami: płaży tow. wiceprezes Klucza, sąd polubowny płaży tow. dr. J. Rosenzweig, zastępcą tow. dr. A. Muller.

Kurator Organizacji Młodzieży TUR tow. prezes Korołowicz.

Komitet teatralny teatru TUR tow.: Korołowicz, Fleszar i reżyser Szczerski.

Komisja Biblioteczna tow.: dr. Lange, dr. W. Szymański i kierowniczka Biblioteki tow. Ringelheimowa.

NA ŚWIĘTA! NA ŚWIĘTA!
Znomic z dobroci 480
SZYNYKI I KIBIBASY
poleca
A. Rózycki, Kraków, Sławkowska 22

Władomości polityczne

ZMIANY NA PŁACÓWKACH DYPLOMATYCZNYCH

W związku z dyplomatycznymi zmianami Ministerstwa spraw zagranicznych posła polskiego w Teleranie, Stanisława Hempła, poselstwo polskie w Teleranie obejmą obecny posła w Sofji, p. Władysław Baranowski. Stanowisko posła w Sofji będzie powierzone naczelnikowi wydziału ustroju międzynarodowych w ministerstwie spraw zagranicznych p. Adamowi Tarnowskiemu.

WYJAZD MINISTRA KWIATKOWSKIEGO

Minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski wyjeżdża w tych dniach zagranicę. W związku z tem w kołach politycznych wzrosły się pogłoski o jego ustąpieniu.

ZGON POSŁA LWA BACZYŃSKIEGO

Onegdaj zmarł w sanatorium pod Wiedniam w 58 roku życia poseł do Sejmu z klubu ukraińskiego Lew Baczyński, przez ukraiński partji socjalno-demokratycznej p. Lew Baczyński był dwouletnim posłem do parlamentu austriackiego przed wojną. Na miejsce, opróżnione przez zgon posła Lwa Baczyńskiego, wchodzi do Sejmu tow. Włodzimierz Temnicki z ukraińskiej socjalnej demokracji.

KOMPROMIS W NIEMCZECH POD DYKTANDO NACJONALISTÓW

W piątek, w godzinach popołudniowych, doszło do kompromisu między stronnictwami, popieranymi przez grupę prawników w sprawie podwyższenia podatku od piwa. Tem samym główny punkt sporny, uniemożliwiający dotychczas zatwierdzenie programu finansowego przez Reichstag, — został zlikwidowany. Na podstawie tego kompromisu bawarska partja ludowa zgodziła się na podwyższenie podatku od piwa w granicach od 45 do 50 procent, wyrażając jednocześnie zgodę na poprawę raty. Frakcja niemiecko-narodowa do tej pory nie oświadczyła się jeszcze oświadczenie, czy głosować będzie za programem finansowym rządu. Stanowisko bawarskiej partji ludowej spowodowało pewne odprężenie w sytuacji politycznej.

UKŁADY ANGIELSKO-SOWIECKIE

W sprawie rokowań angielsko-sowieckich donoszą z pewnych źródeł do Londynu, że prowadzone obecnie pertraktacje dotyczą narazie momeo wivendy w sprawie obrotu towarami, działalności „Torgpredstawa” oraz nietylko w sprawie wycieczek i wyprzedaży sowieckich. Poza tem wywołano została komisja, składająca się z dwunastu stronnictwa, po sześciu z każdej strony dla omówienia kwestji długów i spraw finansowych. Podpisanie nowego wivendi nastąpi prawdopodobnie niedługo, przy czem podpiszą go: Henderson i Sokolnikow. Na temat pryncypałów dwunastu rzeczoznawców podał dr. Bortolomeo w sprawie układu o polityczności rozpoczyna się prawdopodobnie pod napisaniem momeo wivendy. Przewidziana jest również wymiana not co do aktywności amów i traktatów.

PRACOWNICY UMYSŁOWI! Robotnicy, dzieci swym Związkiem, stanowią zorganizowaną siłę w społeczeństwie i Państwie. Chcąc, by się z Wami liczone? Wstepujcie do Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, Kraków, Sławkowska 6.

Krajowy Magazyn Odzieżowy B. i S. KLAPHOLZ, Grodzka 65
poleca na sezon wiosenny i letni:
Ubrania męskie, Trenchkoty, Zarzarki oraz specjalnie DZIAŁ KONFEKCYI DZIECIĘCIEJ.
Ceny konkurencyjne. Uwaga na adres.

Z życia robotniczego

ZEBRANIE KRAKOWSKICH PODMIAJSTWYCH MURARSKICH

Dnia 9 bm. odbyło się w Domu Robotniczym popołudnie bardzo liczne zebranie krakowskich podmiejstwy murarskich, na którym po wysłuchaniu sprawozdania ustępującego zarządu i po obszernym i rzeczowej dyskusji wybrano nowy Zarząd, do którego weszli odwołani i znani w ruchu robotniczym towarzysze. Zaznaczyć należy, że oddział podmiejstwy prowadzi biuro pośrednictwa pracy, gdzie powinni zgłaszać się wszyscy podmiejstwy poszukujący pracy.

Sprawy partyjne

WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w czynie TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter)
Środa 16 bm. Tow. prof. W. Korołowicz: „Szkołnictwo i oświata społeczna” (2 godz.).
Czwartek 17 bm. Dr. Szczerski Wacława docent Uniw. Jagielloń. „Administracja gminna” (2 godz.).
Wykłady odbywają się od godz. 7—9 wiecz.

Przebieg najdoskonalsze maszyny do pisania
sa tednie 469

L. C. SMITH et CORONA
LUDWIK AKSMAN Kraków, Szewska 22.
Rok założenia 1902. Telefon 3288.

Przebieg gospodarczy

MONOPOL ZAPALCZANY W GDANSKU

Gdańsk, 12 kwietnia (PAT). W wczorajszym posiedzeniu Sejmu gdańskiego przyjęto w 2 głosach projekt ustawy o wypróżnieniu monopolu zapalczanego. Przewicko ustawie głosowali socjaliści i komuniści oraz część nacjonalistów niemieckich.
Gdańsk, 12 kwietnia (PAT). Przew. dwa dni toczyły się rokowania między Polską i Gdańskiem w sprawie ujednostajnienia ustawodawstwa w dziedzinie monopolu zapalczanego. Rokowania te zostały spowodowane p. na skutek umowy zawartej przez Gdańsk z koncernem Krausera o wprowadzenie monopolu zapalczanego w Gdańsku.

Z SĄLI SĄDOWEJ

WYROK W SENSACYJNYM PROCESIE

Sąd okręgowy w Warszawie ogłosił w piątek wyrok w toczącym się od 5 dni procesie Stefana Grudzińskiego, oskarżonego o sfalszowanie wexsli na sumę 700 zł. oraz o zabójstwo h. majora Józefa Kłosa w Konińskiem pod Warszawą. Sąd wydał wyrok, skazując Grudzińskiego na fałszowanie wexsli na 1 rok więzienia a za zabójstwo popołudnie w stanie podniecenia na 3 lata więzienia z pobawieniem praw i zaliczeniem 15 miesięcy aresztu śledczego. Poza tem zasądził powództwo cywilne na rzecz rodziny zabitego w sumie 2000 zł. tytułem zwrotu kosztów pogrzebu. Nacjonalist. żądanie 1 złotego jako rekompensaty strat moralnych sąd oddalił. Sąd zdecydował pozostała wexsli oskarżonego w więzieniu.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przygotowuje składowanie i przewozy zwłok do wszystkich krajów
Miej. zaboznym daleko idące usługa. 718

Zakończenie sezonu zimowego TUR w Krakowie

W niedziele 13 kwietnia w sali teatralnej przy ul. Dunajewskiego 5 II p. odbędzie się uroczyste zakończenie sezonu zimowego TUR.

Uroczystość rozpocznie się przemówieniami przew. TUR, prof. W. Korolowicza i przew. Org. M. TUR, Janika
Program wypełni:

POPISEY:

1. Orkiestra tambur-mandolińska Org. M. TUR pod batutą tow. Ciopli — a) «Cyganie» — obraz muzyczny, b) Fedora: «Uwertura»
2. Lutnia Robotnicza pod batutą prof. Dr. J. Życzkowskiego — a) Krakowiaki; b) «Czeski praczy».

3. Koto deklamacyj chórnie! Org. M. TUR pod kier. tow. R. Szymański — a) Konopnicka: «Dola Stacha» i b) «Ody»

4. Koto samokształceniowe pod kier. tow. W. Mainowskiego wygłosi zbiorowy referat polityczny.
5. Koto literackie pod kier. tow. Dr. W. Szymański, zbiorowy referat naukowy p. t. «Kwestia chłopka».
6. «Czerwone Harcerstwo» przy Org. M. TUR

7. Orkiestra tambur-mandolińska Org. M. TUR. a) Powrót wiosny, b) Wiał Gród Jagiell (marsz).
8. Teatr TUR odegra tragedię pt. «Wanda».
Początek o godz. 6 wieczór. Wstęp 1 zł, 20 gr. i 50 gr. Czysty dochód na oświatę robotniczą Org. M. TUR.

— 0 — 0 —

Wzrost w trybie prawnym «Gazeta», «Pajdak», «Mamrot» w trybie «Przebieg» i «Przebieg» 48.

— 0 — 0 —

WYBITNI PACYFISTI NIEMIECKI W KRAKOWIE. W piątek popołudniu przybyli do Krakowa X. Hofman, profesor Uniwersytetu we Wrocławiu i p. dr. Kaspar Mayer, sekretarz generalny «Versöhnungsbund». Znamięci goście wygłoszą w poniedziałek 14-go, o godzinie 7-jej wieczorem w sali Coli. Nowi Unwers. Jagiellońskiego, staraniem Akademickiego Związku Pacyfistów odczyt pt. «Praktische Wege zur deutsch-polnischen Verständigung». Wstęp wolny, goście mile widziani.

WYSTAWA NOWOCZESNEGO FLAKATU. — W Muzeum przemysłowym urządzono pokaz wzorów i wzorów reklamowych najwybitniejszych polskich grafików, między innymi: Grotowskiego, Bartomięczyński, Norblina, Jakobowicza. Z polskich zakładów graficznych najpoważniej wystąpiły firmy: w Warszawie Głównowski i Koziański; w Krakowie: Pruszyński. Otwarcie wystawy nastąpi w niedziele dnia 13 kwietnia br. o godz. 11 przedpo.

WYSTAWA AMATORSKIEJ FOTOGRAFII z okazji otwarcia w piątek 11-go kwietnia 1930 r. w siedzibie w lokalu wystawy «Jak mieszkać» Rynek 20, róg Brackiej. Komiteto wyudało się pozyskać szereg najlepszych zdjęć wybitnych artystów amatorów. Od szeregu lat Kraków pobawiony był tego rodzaju imprez. Spodziewamy się więc, że wystawa ta wzbudzi słusze zainteresowanie. Występ wolny zniżka można od godziny 10—1 i od 4—7.

POŁ MILIONA KILOMETRÓW W POWIETRZU. W dniu 31 marca 1930 r. pilot Polskich Linij Lotniczych «Lot», p. Klemens Długaszewski, prowadząc samolot na linii Poznań—Warszawa, ukończył pół miliona kilometrów, które przebył w powietrzu w służbie pilota komunikacyjnego. Pan Długaszewski jest drugim pilotem w Polsce, który po pilocie p. Kazimierza Burzyńskiego osiągnął ów olbrzymi liczbę kilometrów powietrznych. W najbliższym czasie podjął się wyprawy wraz z trzema okrężnikami ku ziemi. Pan Długaszewski, podobnie jak p. Burzyński, potęgą nie przestrzeń podobną przebył w niedzielnym lotach, nie naraziwszy żadnego z przewoźnych pasażerów na jakikolwiek szwank na zdrowiu. Poważszy jubileusz jest najlżejszym dowodem pełnego bezpieczeństwa naszej komunikacji powietrznej, a fakt, że jubilat, podobnie jak przed 10 laty, w 1923 czuje się jaknajlepiej, świadczy o tym, że «latanie» jest najzupełniej zdrowe i bynajmniej nie wpływa ujemnie na organizm. — Dzielnego jubilatowi powitał na lotnisku warszawskim Zarząd PLL «Lot», winiącym mu dalszych sukcesów tysięcy kilometrów podobnych ku chwale polskiego lotnictwa komunikacyjnego.

— 0 — 0 —

Z POWODU CIĘŻKICH WARUNKÓW GOSPODARZYCH urządzamy przedwstępnie sprzedaż pierwszorzędnej konfekcji męskiej niżej cen fabrycznych.
Magazyn ubiorów męskich «Szyk»,
Kraków, Mikołajska 12.

Kraków w obliczu katastrof budowlanych

Z POWODU ZŁEJ CEGŁY POLECONO KATOBRAC NOWY DOM PRZY ULICY LEA

Na skutek interwencji ministerstwa robót publicznych i województwa magistrat krakowski przeprowadził komisyjną zbadanie cegły w jednym z budujących się domów przy ul. Juliusza Lea. Komisja stwierdziła zgodnie z poprzedzającymi określeniami chemików, że dostarczona do tej budowy cegła jest zupełnie złą, gdyż zawiera nadmierną ilość soli, zwiększając trwałość murów. Magistrat wydał wobec tego polecenie, rozehrania zapuszczonych partii murów i przemurowania ich nową, dobrą cegłą.

Jak się dowiadujemy, podobną zepsutą cegłę

zawiera cały szereg budowli podjętych w Krakowie w ostatnim roku. Wady te, tymczasowo ukryte, wystąpią z biegiem czasu i jeżeli nie zostaną usunięte kosztowne restauracje usunąć, mogą spowodować szereg katastrof budowlanych. — Czy władze pozycylny odpowiedzie król, aby temu zapobiec i ca myślał zrobić, aby tego rodzaju cegła nie była w rozpoczynającym się sezonie dostarczona do budowy domów. Właściciele nowych domów występują ze zbiorową skargą przeciw kartelowi ceglarnemu.

— 0 — 0 —

35 WYPADKÓW ODRY. W Miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 6 do 12 mb. następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 4, dyfenteryja 15, tyfus brzuszny 2, mumps 5, róża 2, różyczka 2 i odra 2.

ZNOWU SAMOCHÓDZKI SKOK DO WISŁY. — Rzuciła się w cel samobójczy z bulwaru do Wisły Maria Kozuła, lat 21, robotnica, zam. przy ul. Szerokiej 38, została jednak przez robotników zajętych przy piasku z wody wydobyta. Pogotowie ratunkowe przewiozło desperacko do domu. Powód silniejszego samobójstwa nieznany.

ZNOWU SAMOCHÓDZKI WYLOTU UL. Miodowej i Szerokiej wypadła pod samochód 6-letnia Estera Weitrowna. Dziewczynka doznała ciężkich obrażeń, zwłaszcza nóg i głowy. Ofiarą wypadku zajęł się lekarz pogotowia.

POTRĄCONA ZOSTAŁA PRZEZ AUTO na ul. Kobierzyńskiej Katarzyna Kępa, lat 65, zam. w Skotnikach. Nieszczęśliwa staruszka doznała ogólnych kontuzji na ciele. Pogotowie ratunkowe przewiozło staruszkę do szpitala.

WADŁA POD SAMOCHÓDZKI wyłotu ul. Miodowej i Szerokiej wypadła pod samochód 6-letnia Estera Weitrowna. Dziewczynka doznała ciężkich obrażeń, zwłaszcza nóg i głowy. Ofiarą wypadku zajęł się lekarz pogotowia.

WŁAMANIE. Biłogajski Juljan, ucz. kolej, zam. przy ul. Topolewej 21 zgłosił w policji, że dostał list z zamierzeniem, że jego mieszkanie skradnie futro i 4 ubrania, wartości 1.200 zł. Dochodzenia w toku.

WIELKI KRADZIEŻY RYB I SKOR. Dziwkowski Feliks, lat 21, szereg. 48 pp. i Zwoliński Andrzej, lat 30, zam. przy ul. Kalwaryjskiej przytrzymani zał. obaj za kradzież ryb, wari. 700 zł., na szkole Szolny Kałja, zam. przy ul. 54.

Dwaśki Karol, lat 27 i Mroczek Henryk lat 24, obaj bez zajęcia, zamieszkałi przy ul. Kupa 1, — przytrzymani zostali za kradzież skór, wartości 3.000 zł. na szkole firmy Ejsrigler.

o o o

WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO W KRAKOWIE odbędzie się 15 mb. w sali teatralnej «Przebieg» przy ul. Juliusza Twardowskiego pod tytułem «Przebieg rokowań i znaczenie zawarcia traktatu handlowego z Niemcami».

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. «Cezar i Kleopatra» poruszają na repertuarze codziennie od pierwszej kwadranty. Dziś popołudniu poraz ostatni w tenże teatr «Bartolomej i Julja» Janusz Stepiński. Jarosławski i Szymański w głównych rolach.

DRUGIE PRZEDSTAWIENIE «WARSZAWSKIEJ SZKIŁY POLITYCZNEJ 1930 R.» odbędzie się dziś w sobotę w teatrze «Przebieg» przy ul. Juliusza Twardowskiego. Bilety sprzedaje kasza teatru codziennie od godziny 9 rano.

DZISIAJ ORATORIUM «STABAT MATER» o godzinie 11 przedpołudniem w sali Staroży Teatru.

SPORT

DZIEŃSIŹSIŹ IMPREZY NA BOSKU LEJCU (przy Al. Trzebieży-Mała 23): Podkarze—Legia. Mistrzostwo klasy A w piłce nożnej o godzinie 11 przedpołudniem. — Garbarnia II—Legia II. Zawody przyjeleńskie o godzinie 9 rano. — Zwierzynicki—Jużewicz, mistrz klasy B, o godzinie 13.30 popołudniu. YMCA—Legia, mistrz klasy B w piłce ręcznej (szczytności) o godzinie 4 popołudniu.

Towarzystwo i Towarzystwi! Robniczo i Robotniczy! Zwracamy się do Was z gorącym apelem, poprzycie nasze zachęcenie, jawicie się zawsze licząc na naszych zawodników, niech nie skończy w Was nie zachęcenie. Legia stanowił najpoważniejszą placówkę fizycznej zaprawy krakowskiej młodzieży robotniczej! Wszyscy na zawody! Niską ceną wstępu wzmocnicie finansowo podkastywale. Towarzystwo i Towarzystwi! Dajcie o losy młodzieży! Zwycięzcy! Zwycięzcy! Zwycięzcy!

WISLA—WARTA. Mistrz Polski Warta rozegra dziś w niedziele z ekslimistrzem Wisła zawody w piłkę nożną o mistrzostwo ligi. Wzajemna na doskonała formie obu drużyn, z zwłaszcza Warty, spowodują, że powzięte zawody niezwykle emocjonujące. Zawody rozpoczną się o godzinie 4 popołudniu. — Poprzedzi spotkanie drugie młodzieży.

MECZ BOKSERSKI POLSKA—AUSTRIA. W piątek wieczorem odbyły się w Wiedniu amatorskie bokserskie zawody międzynarodowe Polska—Austria, zakończone zwycięstwem Austriaków 8:0.

— 0 — 0 —

Z Polski

ZNOWU TRAGEDJA RODZINA W POZNAŃU. W piątek w godzinach porannych rozegrała się tragedia rodzinna Poznania w mieszkaniu Marii Józefy Konecznej przy ul. Strzykińskiej 37.

Około godz. 3 rano w wyniku sprzeczki Józefowa zastrzelił z rewolweru zięć jej Czesław Koneczny. Śmierć nastąpiła natychmiast, gdyż kula przebiła główną artęrię w szyi. Następnie Koneczny, skierowawszy broń ku sobie ze słowami: «Zginęła teściowa, muszę zginąć ja!» — strzelił w skroń, raniąc się śmiertelnie. Bezprzemyślnie przewieziono do lecznicy, lecz wszelkie zabiegi lekarskie były już bezskuteczne i zmarł w 4 godziny po wypadku. Dochodziło do częstych nieporozumień między 28-letnim Czesławem Konecznym, a 45-letnią żoną teściową. Koneczny był pracownikiem kolejowym i od 7 miesięcy zieciem Józefowi. Mieszkał on z żoną u swej teściowej, która miała sześć młodsze dzieci. Żona utrzymywała się z krawiectwiczki i pomagała mężowi w zarobkach. Wskutek tego, że Koneczny był lekkomyślny, całe ciężary utrzymania domu spadał na żonę, co stanowiło też jedną z przyczyn nieporozumień. Spory te wytorzyły w domu atmosferę nie do wytrzymania. Palający niewiedząco do całej rodziny życie usłowił wszystkie, owierając w czasie snu kurki, z których ulatniał się gaz, nieszczęśliwa jednak zapobiegła w porę. Po tym fakcie sytuacja zaczęła się pogorszać, a ciagle kłótnie doprowadziły do napicia nienawiści żony do teściowej. Koneczny wrócił do domu późnym wieczorem, widocznie podniecony alkoholem. Powstała kłótnia, która przeciągnęła się do późnej nocy. Wreszcie zdawało się, że nastąpiło uspokojenie. Młodsze rodzeństwo Konecznej spało i wczoraj w nieustalonych godzinach okolicznościach zastrzelił Koneczny swą teściową, a w chwili późnej zbudzone jedno z dzieci usłyszało słowa «Zginęła teściowa, muszę zginąć ja!», poczem padł z śmiertelną raną postrzelony w skroń w mieszkaniu.

PROCES O SPIEGIOWSTWO. W piątek przed sądem okręgowym w Bydgoszczy rozpoczęła się rozprawa przeciwko 10 członkom «Deutschstembundu». Rozprawie przewodniczył sędzia sądu okręgowego w Bydgoszczy, oskarżenie wnosł wiceprokurator dr. Kurzej, bronił adwokat Szymański z Berlina. Śmiarowski z Warszawy i Grzegorzewski z Poznania. Na ławie oskarżonych zasiadli: Heideck Henryk, kierownik biura «Deutschstembundu», dr. Klaus Frit, Witzeben Eryk, właściciel ziemski, Janner Waldemar, kierownik towarzystwa rolniczego, dr. Scholtz Jan, dyrektor drukarni, Schmidt Otto, kierownik biura sejmowego, Seiler Józef, kierownik biura, Dobberman Paweł, dziennikarz, Arend Leon, rzemieślnik, Szymański Stanisław, przemysłowiec, oskarżeni o 8 129 kłótni karnego. Ponadto 5 pierwszych oskarżonych jest o spiegiostwo i o przygotowywanie zbrodni zdrady stanu. Pierwszy i szósty są nadto oskarżeni o niepłakość dyplomatyczną.

ECIA NAPADU NA POCZTĘ W INOWROCŁAWU. Pociąg za sprawami napadu na urząd pocztowy w Inowrocławiu, gdzie pod sterownictwem urzędników zabrano 175 zł. i 1000 sztuk liczników wymagalnego wyniku. Min. poczt. i telegraf. przyznał nagrodę 1000 złotych nagrody dla tych, którzy wykryli lub przyczynia się do wykrycia bandytów.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

KATASTROFA KOLEJOWA. Pod Mont Beuard (Francja) wydarzyła się katastrofa kolejowa, w której według dotychczasowych obliczeń zginęło 6 osób. 38 osób odniosło rany. Stan dwóch rannych jest beznadziejny.

TOW. ARBID THORBERG. Międzynarodowy ruch zawodowy ponosił boseny strądek. Zmarł w dniu 9 kwietnia r. b. przewodniczący szwedzkiej Komisji Zawodowej tow. Arbid Thorberg, będący jednocześnie od wielu lat członkiem kierowniczym ciała Międzynarodówki Zawodowej w Amsterdamsie.

Robotnicy polscy z ubolewaniem przyjęli do wiadomości fakt śmierci tow. Thorberga, a Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce depeszą wyraziła uczucia głębokiego żalu z powodu jego śmierci.

Tow. Thorberg był jednym z starszego pokolenia działaczy Międzynarodowego ruchu zawodowego.

SPRAWA FAŁSZERSTW LITWINOWA. — W parkim sądzie handlowym rozprawy w sprawie fałszu litwinów, komisja sędziowska bolżewickiego. Po wydaniu w końcu stycznia b. wyroku uniewinniającego, posiadacze wspomnianych weksli zwrócili się do parkiego przedstawiciela handlowego sowietów z żądaniem zaplacenja należnej na mocy tych weksli sumy, jednak handlowe przedstawicielstwo sowietów odmówiło w pełni litwinów. Wobec takiego stanowiska delegaci sądowi urzyskali nakaz aresztu na cały majątek sowietów w Paryżu. Sowiety ze swej strony zwróciły się do sądu handlowego z prośbą o ograniczenie wspomnianego aresztu do pewnej sumy, złożonej do dyspozycji sądu. Sąd handlowy prośbę tę odrzucił i postanowił utrzymać w mocy nakazony areszt, zwalczający sumę do pięciu milionów franków, sowietów oraz właścicielom nie rozpoznaniem wszelkich umów prawnych.

AUTOBUS POD KOŁAMI POCIĄGU. W Albuquerque (Portugalia) wskutek zderzenia się pociągu pospiesznego z autobusem *20 osób poniosło śmierć* a 8 ulugio ciężkiemu poparzeniu z powodu eksplozji zbiornika z benzyną w autobusie. Pociąg wjechał się, jednakże nie z pokór pasażerów pociągu nie odniósł szwanku.

TELEGRAMY

RADA MINISTRÓW

Warszawa, 12 kwietnia (PAT). Wczoraj pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów p. Sławka odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym zatwierdzono szereg spraw bieżących. M. in. Rada ministrów uchwaliła utworzenie stałego komitetu doradczego dla spraw międzynarodowych wespół z gospodarczą oraz przyjęła projekt rozporządzenia o rozszerzeniu granic m. Lwowa. Ponadto Rada ministrów zatwierdziła się kwestia ostatnich projektowanych podwyżek w cenach niemieckich, które specjalnie uderzyły w eksport rolniczy polski.

OSZCZĘDNOŚCI I TWORZENIE NOWYCH STANOWISK W MINISTERSTWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 12 kwietnia (tel. wł. „Naprzód”). Ministerstwo spraw zagranicznych zamierza stworzyć stanowiska dwóch wicedyrektorów departamentu politycznego. Do kompetencji jednego z tych wicedyrektorów należyć ma zagadnienia natury politycznej, drugi wicedyrektor zajmować się będzie wyłącznie sprawami gospodarczymi.

Ministerstwo spraw zagranicznych powołało decyzją stanowiącą ze wzięciem oszczędnościowych stanowisk rady ambasady polskiej przy Watykanie i rady przy poselstwie polskiem w Pradze. Wskutek tego wyznaczenia w wydziale w Watykanie p. dr. Tysus Komarnicki edwosłany został z Rzymu do centrali, zaś rada przy poselstwie w Pradze p. Jan Karzso-Siedlecki zamierza skorzystać z kilkumiesięcznego urlopu dla przeprowadzenia specjalnych studiów.

STAN PRAC NAD BUDOWĄ PORTU W GDYNI

Warszawa, 12 kwietnia (tel. wł. „Naprzód”). Prace około czteropiętrowego basenu wewnętrzznego w Gdyni trwają bez przerwy. Wyczerpano dotąd około 800.000 metrów kubicznych gruntu, z czego około 200.000 metrów kubicznych użyto na podniesienie poziomu terenów portowych, resztę zaś wzniesiono do morza. Przy budowie chłodni trwają niosły koryzacja wewnętrzna wnętrza. Przy nadbrzeżu zaczęto zwężenie kanałów wodnych, w których przystawiono placu pod budowę magazynu Polskiego monopolu tytoniowego.

ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZÓD”

Pokojava polityka Francji i Polski wobec Niemiec

Paryż, 12 kwietnia (PAT). „Ere Nouvelle” zamieszcza artykuł o polityce polsko-niemieckiej b. ministra deputowanego Jana Ossoli. Zaczynający na wstępie, że równocześnie z przyjęciem planu Younga przez parlament francuski, który podkreślił ten swoja wolę zapewnienia pacyfikacji kontynentu europejskiego, odbyła się w Warszawie manifestacja wyrażająca, że Polska stała się do celu analogicznego z Francją na terenie polityki międzynarodowej. Manifestacja ta była

Przyspieszenie zakończenia konferencji morskiej

Londyn, 12 kwietnia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu sześć delegacji postanowiono przyspieszyć finalizację układu. W tym celu powołana będzie komisja prawników, która opracuje redakcję układu przy pomocy specjalnej komisji rzeczoznawców pod przewodnictwem sekretarza generalnego sanktwa. W poniedziałek i wtorek redakcja się sesje plenarna, która ogłosi publicznie summaryze w wyniku techniczne powyżej komisji i przyjmie je oraz przekaze wymienionym komisjom prawników i rzeczoznawców celem przygotowania redakcji układu. Praca ta ma być wykonana w ciągu trzech dni. We czwartek 17 bm. popołudniu odbędzie się sesja plenarna komisji, na której w obecności wszystkich delegatów nastąpi podpisanie układu.

WSZYSCY ZADOWOLENI

Londyn, 12 kwietnia (PAT). MacDonald oświadczył po zebraniu sześć delegacji, że wszyscy są szczerze zadowoleni. Układ, którego redakcja się sesje plenarna, która ogłosi publicznie summaryze w kierunku tego, co starano się osiągnąć, zwalczający trudności, które w pewnych chwilach wydawały się prawie nie do pokonania.

Londyn, 12 kwietnia (PAT). Jakkolwiek brzmienie dosłownie porozumienia, które ma być podpisane 17 bm. nie jest znane, o treści jego powiadomieni są wszyscy członkowie konferencji morskiej

PROCES ULITZA

Katowice, 12 kwietnia (PAT). W trzecim dniu procesu przeciwko litwinów w sprawie rozpoczyna się przesłuchaniem świadka Neumannów, urzędniczki „Volksbundu”, która złożyła takieśmę zeznania, jak podczas procesu w pierwszej instancji. Obrona oskarżonego starał się oświadczyć, że w rzeczywistości zeznał świadek, podnosząc przeciw jego osobie różne zarzuty i przedkładając wnioski, mające na celu jego zdyskwalifikowanie. Sąd wszystkie te wnioski odrzucił. W dalszym ciągu rozprawy przesłuchano świadków Libera i Waldena, funkcjonariuszów „Volksbundu”, którzy powołali się na poprzednie zeznania.

KS. SEIPEL WYCOFUJE SIĘ Z POLITYKI?

Wiedeń, 12 kwietnia (PAT). Korespondencja chrześcijańsko-społeczna donosi, że były kanclerz Ks. Seipel oświadczył w liście wysłanym wczoraj, że w dniu 10 marca do zarządu stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, że składa godność prezesa stronnictwa. Jako powód tego kroku podał Ks. Seipel brak stan zdrowia, który nie pozwala mu na poddanie obowiązków związanych z tem stronnictwem.

POLITYCZNA CUKRZYKA KS. SEIPELA

Wiedeń, 12 kwietnia (PAT). Usipienie Ks. Seipela ze stanowiska prezesa stronnictwa chrześcijańsko-społecznego wywołuje w kołach politycznych w Austrii wielkie wrażenie. Z listu Ks. Seipela, wystosowanego do p. Stöcklera wynika, że powodem dymisji był niepomysłny stan zdrowia Ks. Seipela, który, jak wiadomo, choruje od sześciu lat na cukrzycę, Chrześcijańsko-społeczna „Nachrichten Centrale” komentuje list Ks. Seipela w ten sposób: Ks. Seipel musiał z powodu stanu swego zdrowia wycofać się z polityki i odłożyć na boku kierownictwo partii, albo na rzecz działalności społecznej krajeńczej granice partii. Wybrał on te ostatnią ewentualność. — Wczoraj wyjechał Ks. Seipel do Saarländenu, celem wygłoszenia tam odczytu. — „Neue Presse Preuss” wyraża zaprzetywanie, że do nastąpienia Ks. Seipela przyczyniły się także powody polityczne, mianowicie fermenty w stronnictwie chrześcijańsko-społecznym, odwołanie agrarnym, które stronnictwa wplywały się w sposob trudności, wywołane akcją Dolno-austriackich chłopów przeciwko ministrowi rolnictwa. — Także i żądania w obzbie Helmsweyry wplywały na stosunki wewnętrzne stronnictwa i wywołały tarcia osobiste, przeciw którym Ks. Seipel z powodu choroby nie mógł w zwykły swój egzystacyjny sposób wystąpić.

wielka mowa wygłoszona przez ministra Zaleskiego w Towarzystwie badań zagadnień międzynarodowych. Przycycozywając z mowy ministra głębie nie usłepy, dotyczące stosunków polsko-niemieckich, autor przychodzi do wniosku, że polityka polska wobec Niemiec znajduje się w zupełnej zgodzie z polityką Francji. W Warszawie jak i w Paryżu — mówi w zakończeniu autor — dają się słyszeć tesamo głosy na rzecz pokoju.

— o o o —

I koła do nich zbliżone. Niektóre postanowienia tego porozumienia podpisane zostaną przez wszystkie pięć mocarstw reprezentowanych na konferencji, inne zaś tylko przez Wielką Brytanię, Japonię i Stany Zjednoczone. — Według wszelkiego prawdopodobieństwa, pakt trzech mocarstw przewiduje następujące szczyt tanowów: dla Imperium hrtyskiego 150.000 ton okrętów krążowników z 20 zbrojeniem artyleryjskim 8-calowym, 192.200 ton 6-calowych, 150.000 ton torpedowców i 52.700 ton dla łodzi podwodnych; dla Stanów Zjednoczonych 180.000 ton wielkich krążowników, 143.500 ton mniejszych krążowników, 150.000 ton torpedowców i 57.700 ton łodzi podwodnych; dla Japonii 108.400 ton wielkich krążowników, 100.450 ton mniejszych krążowników, 105.500 ton torpedowców i 52.700 ton łodzi podwodnych. Francja i Włochy, które nie przystąpiły do porozumienia, w dziale określającym tonaż wszystkich kategorii okrętów, podpiszą te część traktatu, która dotyczy porozumienia o zamieszczeniu na list szcęg zmiany obrotów głównych okrętów wojennych na nowo, zgodnie z postanowieniami traktatu wyśmyżnoskiego. To postanowienie uważane jest za bardzo doniosłe, gdyż jeśli chodzi o Wielką Brytanię, pozwoli jej przeprowadzić oszczędność w sumie wielu milionów funtów szterlingów, które musiałaby wydatkować w przeciwnym razie na wykonywanie programu morskiego.

„JUNCTIM” AGRARNO-FINANSOWE W NIEMIECZACH

Berlin, 12 kwietnia (PAT). Biuro Wolfa ogłosiło następujący komunikat: Na posiedzeniu gabinetu, odbytem wczoraj pod przewodnictwem kanclerza Brüninga, jak również na konferencji z przywódcami stronnictw, których przedstawiciele zasiadają w rządzie, panowało zgodne przyswajanie, że program rolny nie może wejść w życie, o ile przedłożenia finansowe rządni nie zostaną jednocześnie uchwalone przez Reichstag. Wyhodząc z tego stanowiska, stronnictwa rządowe zgłosiły wnioski, domagający się, aby program agrarny mógł wejść w życie tylko w ściślejszej łączności z programem finansowym. W razie odrzucenia tego wniosku przez Reichstag rząd niezwłocznie, powzięć także decyzje. Tesamo decyzje przewidziane są na wypadek, gdyby debaty nad programem finansowym dały wyniki, które wyabiły za niezadawaniem.

Berlin, 12 kwietnia (PAT). Na podstawie wczorajszych uchwały gabinetu, zgłoszony dzisiaj w Reichstagu przez stronnictwa przegrodowe wniosek o „junctim” między programem agrarnym a przedłożeniami finansowymi, ogłosił, od którego uchwalenia zależne było dalsze istnienie parlamentu, przyjęty został 217 głosami przeciwko 206 przy jednym wstrzymującym się.

WE FRANCJI PARLAMENT DAŁ NADUZYCIA ADMINISTRACJI

Paryż, 12 kwietnia (PAT). Izba deputowanych przyjęła 322 głosami przeciwko 265 wniosek w sprawie finansowania komisji śledczej, powołanej do zbadaania umów i transakcji, zawartych przez państwo oraz uprzednio w sprawie, o której uchwała w celu stwierdzenia wypadków ewentualnie naruszeń lub manipulacji mogących przynieść szkodę interesom publicznym. Tardieu energicznie zwalczał wspomniany wniosek, nie stawiając jednakże kwestii zanięcia.

WŁOSKI KAPITAŁ PODBIJA BULGARIE

Wiedeń, 12 kwietnia (PAT). „Wiener Neueste Nachrichten” donoszą z Sofii, że włoska firma lotnicza Cuneo, która w celu utrzymania przy władzy w ostatnich latach założona została przez konserwizm czesochowackie w mieście Kazanlik. Ze strony bulgarskiej przyznano nadto firmie włoskiej prawo wyłącznego zaopatrzenia Bułgarii w samoloty. Sprawa ta posiada znaczenie polityczne.

— o o o —

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Miedziela popół: „Melo” (z udział. K. Juszczy-Stepowskiego). (Ceny zużone); wieczór: „Cezar i Kleopatra” (z udział. K. Juszczy-Stepowskiego) — nowość.

Poniedziałek: „Cezar i Kleopatra” (z udział. K. Juszczy-Stepowskiego).

Wtorek: „Cezar i Kleopatra” (z udziałem K. Juszczy-Stepowskiego).

Sroda: „Cezar i Kleopatra” (z udziałem K. Juszczy-Stepowskiego).

KINOTEATRY

Apollo: „Kobieta na kieszycu”.

Corso: „Policmajster Targiejew” (film polski).

Muzeum: „Wyprawa myśliwska do Abyssynji”. Ponadto wesela komedia i tygodnik aktualności.

Nowości: „Onofiove dziewczęta”.

Problemi: „Córka Zorzy”.

Sztuki: „Monażka pani Dulskiej”.

Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowisna 16): „Serce ułicznicy” (film dźwiękowy). Przedstawiano o godzinie 4.30, 7 i 9.20.

Wanda: „Księżniczka Jazzbandu”.

Warszawa: „Submarine”.

RADJO KRAKOWSKIE

Miedziela 13 kwietnia

10.15: Nabożeństwo z katedry Poznańskiej. 11.58: Sygnał czasu, hymn z wiośny Marijskiej, komunikat meteorologiczny. 12.10: Poranek z Piharonii warszawskiej. 14.00: Odczyty dla robotników i muzyka z Warszawy. — 15.20: Koncert z Piharonii warszawskiej. 17.00: Felieton: „Myślactwo” — wygłosi p. St. Ostrowski. 17.20: Odczyt: „O swej podróży po świetnym Wascho dzie” — wygłosi prof. Ferdynand Ossendowski. 17.40: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komunikaty program na dzień następnny. 19.15: „Wali Whitman, jako głębia demokracji i radości życia”. — Dr. Michał Friedlander, z recytacjami. 19.58: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Kwadrans literacki z Warszawy. 20.15: Koncert wieczorny. Wykonawcy: pp. Zofia Osmecka (sopran), Olga Łapińska (kolejanka), Witoldzerm Kacznar, basista oraz wioślnicy, dyr. Władz-Wałwicki (akompaniament), dr. Marian Cyrus-Sobolewski, kompozytor (akompaniament). 21.45: Słuchowisko regionalne z Kalowic. 22.15: PAT i komunikaty z Warszawy.

Poniedziałek 14 kwietnia

11.58: Sygnał czasu, hymn z wiośny Marijskiej. 12.05: Koncert z płyt gramofonowych. 12.16: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 14.00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15.15: Dwa odczyty dla maturzystów szkół średnich z Warszawy. 16.15: Program dla dzieci z Warszawy. 16.45: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Prof. Henri Bernard, lektor Uniwersytetu Jagiellońskiego: „Lekcja francuskiego”. 17.45: Muzyka z „Gastromonii” w Warszawie. 18.45: Rozmaitości, komuni-

kat sportowy i inne. 19.10: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19.25: „Najnowsze wydawnictwa” — o mowie dr. Adam Bar. 19.58: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hymn z wiośny Marijskiej, program na dzień następnny. 20.05: Odczyt z Poznania: „Mikrynarodowe Targi Poznańskie”. 20.30: Operetka „Polska krew” Oskara Nedbala z Warszawy. 22.00: Felieton: „Źródło psychologiczne filozofii Józefa Kochanowskiego” — wygłosi dr. Zofia Dorheimierowa. 22.15: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.50: Słuchowisko literackie „Orlańko” Edmunda Rostanda w reżyserji p. T. Białkowskiego.

ROWERY FRANCUSKIE ŚWIATOWE SŁAWY „CYCLES DILECTA”

Jenaralna reprezentacja:

ARNOLD WEISSMANN

Kraków, ulica Szewska L. 13

Ceniki na żądanie darmo. Ceniki na żądanie darmo.

18 zł Prymusy szwedzkie

DARMO! Palniki głośne i ciche

DARMO! MONTAŻ DARMO!

STANISŁAW NIEPOKÓJ

KRAKÓW, UL. ŚLAWIAŃSKA 4 (POZICHÓW)

ROWERY po zł 27⁵⁰ miesięcznie

z 2-letnią gwarancją

Rowery wysyłamy również na prowincję. — Ządajcie jeszcze dziś ilustrowanego cennika, który wysyłamy bezpłatnie zupełnie darmo.

Dom wysykowski rowerów i maszyn do szycia

Kraków, ulica Zwierzyniecka L. 6.

Dla Pań i Panów

Najnowsze materiały o

FIRANKI

połącza fabryka firanek

M. Walz, Kraków, Grodzka L. 7

obok Wawelu, kofeowny skł. Telefon 1058.

Roboty blacharskie

oraz wszelkie reperacje, w

konkretnie także pod gwarancją

Złakich Blacharzy E. Jędraka

Kiełta Kraków, ul. Lubicz 17

OSTRZEŻENIE! Ostreżenie przed nabyciem nadeślowicie motek nalegających wyrobów ultramaryny marki „MERCR 06” i „KURKA 40”, które są czysto chemicznie i bez żadnych domieszek. Uprawiamy zwrócić na szczególne uwagę na marki „Merkur” i „Kurka” i na dokładny napis „Ca Peinmitter, Luód” znaczący się na każdej paczce z czerwonymi literami.



SZELKI

chroniczne dzieci przed wyładaniem z wódek, 102-cm, krzesłok itp. wysiła się nadziesiątów zł. 0-1-przez P. K. O. Nr. 400.655.

Pracowni wódek dziecięcych

J. BOWIN

Kraków, Florjanska 13, Tel. 18-77

Na święta! Na święta!

CUKIERNIA KAZIMIERZ DANEK

DAWNIJE Z MAJEWSKI

Kraków, Karmelicka 13 — Rynek gł. Krzysztofory

połącza znane z dobrot torty, przekładane, serniki,

makowiki, struclki z rodemkami i mągielkami i orzech-

nikami. Wielki wybór ciastek, cukierki i bisztytki.

Zamówienie przyjmuje się do 18 kwietnia.

NA RATY! Już nadeszły

MODELE

WIOSENNE I LETNIE

Ubiory męskie — Okrycia damskie — Materjały

Płótna — Bielizna oraz Obuwie.

J. I. S. EMMER 349

Kraków, Florjanska 43 (front) Telefon 42-11

RAZDZO DOBROTA WYKONKI.

Najnowsze kapelusze letnie

według ostatnich modeli w firmie

JADWIGA GYPES, Kraków, Poselska 20,

jedwabie we wszystkich gatunkach i pięk-

nych kolorach.

Ceny bardzo niskie.

LUDWIK LAZAR

POLECA

BIELSKIE PIWO MARCOWE I PORTER

Zamówienia nakretnicznik również i za prowizję. 439

KRAKÓW-ŁOBZÓW — TELEFON Nr. 3040

Na święta pije — PASTA

znany ze swojej dobroci miód

Kraków. Telef. 3007

NA ŚWIĘTA! Przejmujcie samodzielnie

Przejmujcie samodzielnie wszystkie podymki w

borowym guzianku po

całe sąjajasz

BARANKI

CUKIERNIA B A B K I

STRUCLÉ R. PIECZARKI

Kraków, Poselska 15

SERNIKI

Również przyjmuje mały do tarcia i sprzedaż gotowy.

NA RATY Płaszcz damski i męskie

Ubrania i reglany męskie

DOM ODZIEŻOWY 33

Tel. 1925. S. LERNER Grodzka 33

Fabryka wyrobów masarskich

Aleksandra GRABOWSKIEGO

Szewska 16 Kraków Szewska 16

Inteligencje od lat 28, odznaczona złotymi medalami

na wystawach w Brukseli, Paryżu, Londynie,

Rylinie, Berlinie, Wiedniu i Lwowie — poleca

Na święta znane z dobroci myskli spo-

żędkie, lekkie solone, kielbasz, buczki i wszelkie artykuły

w zakresie masarstwa wyśledzone.

KOWALSKINA

USUWA NAJSIŁNIEJ SZ

BÓLE GŁOWY

Wszystkie podymki i

bez do wynajęcia żent na b. dogodnych warunkach.

Agencja: Kraków, Grodzka 15, II p. drzwi Numer 18.

Pokój umeblowany

Wszystkie podymki i

bez do wynajęcia żent na b. dogodnych warunkach.

Agencja: Kraków, Grodzka 15, II p. drzwi Numer 18.

ESENGJE

do wódek i rumu

FARB

do

PISANEK

SMIGUSY

połącza

T. B. REIM

19.1.1.

Kraków, Rynek 37

Ceniki darmo.

PŁASZCZE tweed

PŁASZCZE georgetta

PŁASZCZE angielskie

PŁASZCZE gabardyn.

Specialności

reglany ze skóry

Dis P. T. Pań poleca

„ŚWIAT MODY“

KRAKÓW, GRODZKA 23